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Pünkösdre.
Elküldöm a vigasztaló Szentleiket, eme 

szavakkal vált meg a keresztény egyház 
fejedelme busongó tanítványaitól. A szere
tetnek nagy mestere nem váratott soká a 
biztató ígéret teljesülésére, mert a válás 
után következett tizedik napon, eljött az 
is:.ni erő és a tanítványok a tudomány 
es bátorság szemléikétől beteljesedtek.

Kvek, évszázadok tűnnek el az emberi- 
se_ íeieit. mely minden pünkösdkor érzi 
a >z»'iitlélek csodás hatását, mennyei szár
mazású erejét. Azonban a mai emberek 
már nem képesek arra. hogy a tanitvá- 
nyok nyomdokain eredményes munkával 1 
járjanak. A mostani emberek pünkösdi ér- 
zeim** midékony lelkesedés, mely hamar 
belevesz a megélhetés küzdelmeibe.

Innen van. liogv az első pünkösd al
kalmával megépített egyház nemcsak nem 
eré.'"dött meg teljesen, hanem az emberi 
élelmesség, a krisztusi egyház rovására, 
megmhetési alapot teremtett egyesek hisz.é- 
kéiiy>. céból. \ annak, akiket nem a pün
kösdi lélek, hanem önhit üség, az álhöl- 
esrsség ösztönöz arra. hogy olyan tano
kat hirdessenek, melyek emberi agy szü- 
íemonyej. melyek árucikké teszik a vallást. 
Kzén van aztán, hogy a mai ideges, j 
kapzsi világban vajmi kevesen követik a •

szeretet vallását, vajmi kevesen érzik az 
isteni vallás békéjét. Meghasonlás, haszon
lesés, a vagyonosodás után való vágyódás 
sarkalja, ösztönzi, ingerli a legtöbb embert.

Ila legalább piinkö dkor foglalkozunk 
a krisztusi vallás igazs aival, be kell lát
nunk, hogy a vallás r .ül tévelygő em
berek nagy száma folyton szaporodik. Nagy 
hiba ez, mert addig lesz rend a társada
lomban. addig munkálkodhat a szeretet, 
amig magán- és társadalmi életünk alapja 
a krisztusi vallás lesz. Akiből kihal a val
lásos érzület, az egyházhoz való ragasz
kodás, az nem tiszteli sem a törvény ren
delkezéseit, sem a mások jogait. Az ilyen 
emberek képesek a legsötétebb bűnök el
követésére, képesek a társadalmi rend és 
béke folytonos zavarására.

Azok, akik megépítették a krisztusi 
egyház fundamentumát, az ős vallás ma
kacsságával küzdöttek. Azok. akik a több 
évszázados egyház építésén napjainkban 
fáradoznak, az álbölcsességet, a vásári 
élelmesség körmönlöntságát látják maguk 
elölt. Napjainkban több a bálvány, mint 
akkor volt, amidőn az első tanítványok 
hirdetni kezdték a menryei eredetű igé
ket. A régi bálványok egymásután dől
tek halomra a szentlélekkel, pünkösdi erő
vel megteljesült tanítványok által hirdetett 
igazságok előtt. A mostani bálványokat

zsebjeinkben rejtegetjük, keblünkben takar
gatjuk. Ha felénk emeli kezét a nyomor
ral küzdő, a pénznek bálványa, a gazda
godásnak ingere, fösvénységre int. A bé
kén alvónak ablaka előtt leselkedik, a ke
resményünkre vágyakozó és képes olykor 
nehány fillérért életünkre törni. Bizony 
keserű igazságok ezek, szinte nem illenek 
a vallásos emberek ünnepi áhítatába, de 
kénytelenek vagyunk velük foglalkozni 
akkor, amidőn az egyház megalakulásának 

| emlékére szentelünk ünnepet.
Nagyon téved azonban, aki azt hiszi.

1 hogy emberi okoskodás, hogy emberi gyarló 
j erő képes megingatni azon egyházat, mely

nek fejedelme az Üdvezitő. Hála a gond
viselésnek. milliók vannak, akik pünkösd- 

| nek ünnepén várják, tapasztalják a szent- 
I lélek eljövetelét. Milliók vannak, akik hi- 
j szik, hirdetik, követik amaz igazságokat,
: melyekre az istenember tanított.

De mi is volna az emberiségből, ha 
| kihalt volna belőle a szeretet vallása? Nem, 

amit isten öröklétre teremtett, azt ember 
el nem törölheti, meg nem semmisítheti. 
A vallást látjuk megnyilatkozni az ünnepi 
áhítatban, a szeretet áldásaiban. Vannak, 

! sokan vannak, akik letörlik a könyeket, 
segítik a nélkülözőket. Ott látjuk az ilye- 

i neket. ahol a könyörület, a jó szív meleg 
; érzelme foglalkozik. Az ilyenek teszik ein-

T Á R C A .

E G Y  TUDÓSHOZ.
Illetem, hogy Ön okos ember, 
Hogy fejtben sok lehet, 
lh  a sexre s lelke üres, 
f's erről Un nem tehet.

A tudomány utat t utált
Az Ön dicív fejébe,
He hogy szíré is tan Unnék, 
Arról nem tud senki se,

-Ví/ii tanítják iskolákban,
Hogy mt ae az érzelem,
Virág az. mely a Sittekben 
Önmagától megterem.

S akkor nyílik ez a virág, 
Hogyha könyes a szemünk,
Ha boldoggá tesz a ludat, 
Hogy másokkal jót teszünk.
Fénylő csillag a tudomány,
S bizony nem ad meleget,
Ha a fénynyel nem egyesül 
Az igazi szeretet.

Érzelmeket dobog szivem ; 
Viszliang reá kis dalom,
S tudományért — megbocsásson! 
Ezt az érzést unit adom.

Az enyém a szív világa.
A szeretet fényes nap,
Amely örök. változatlan.
Bár évezred elhalad.

Hitek, tanok, tudományok 
Dőlnek meg egy nap alatt,
Tudós ember, akkor az Ön 
Bölcs fejében mi marad? — — —

Millig Gyula.

Júniusi éjszakák.
Mert hiszen szép az őszi éjszaka, mikor 

a messzi határon végig a nyugalomra készülő 
földnek csöndes sóhajtása hailik, mikor hulla
nak egyforma lebbenóssel a sárguló levelek 
az avaros aljú fák tövére, szép a csikorgó tél 
fehér éjszakája, ahogy fut a szán a végtelen 
havas téreken, enyhe fehér fényénél a resz
kető csillagoknak, szép a tavasz zsongó nyila
dozó éjjé, mikor szinte a fü növése, a levelek 
bontakozása hailik a patanó rügyekből, de

!

mindezeknél szebb, csodálatosabb, bűbájosabb, 
sejtelmesebb a nyáreleji, júniusi éjszaka, ide- 
kin a lápok csodás birodalma mellett.

Kihallgat a napnak minden zaja, lármája. 
Elpihen a városlakó nép, csöndes a köut, zör
gés szekerei megkötött kerékkel állanak vala
hol, vagy elhaladtak ki a falu felé. A levegő
ből eltűnik aranyos zománcza az utolsó esti 
sugárnak, elpihent a csapongó denevér, leszál
lóit a csillagok elől a marhajárás fölverte, 
finom szemű homok.

Messzi, az alsóvégröl hallatszott az imént a 
takarodó, reszketett a trombitahang a tiszta 
levegőn át, aztán elhangzott az utolsó akkord, 
teljesen éjj borult a városra, nyugodalmas, 
csöndes éjszaka.

Talán egyedül vagyok ébren a környé
ken. így a kertből nézve sötét minden kisház 
ablaka, a virágágyak fölött egy szellő sem 
lippen által, mozdulatlanul állanak a nagy 
fehér violák, mintha valamennyi egy-egy 
esketöre induló halováay menyasszony lenne 
Menyezetet terült föléljük az olajfa ezüst- 
szin levele, a másik oldalon sort állanak a 
karcsuszáru szegfüvek, czeremóniásan, meg- 
illetödve, mögöttük ismét a teljes pipacsok 
sölótlö serege, minta vőlegények, s emezek 
ismét a násznép akarnának lenni.

A nagy, kövér pipacslevelek között
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lékezetessé, örvendetessé azokra nézve az 
ünnepet, akiknek nincs módjukban az ün
nepnek napjait a szegénység napjaitól 
megkülönböztetni.

Ám küzdjön ellenünk a vallástalan* 
ság. a szűkmarkú önzés, a korlátolt böl
cselkedés, az egyház meg nem inog. mert 
azt maga az t  dvezitő építteti. Ha a Goi- j 
gotha keresztje, a nagypénteki koporsó I 
nem volt képes az isteni rendeltetést meg- ! 
törni, akkor a mai emberek sem lesznek j 
képesek azon győzedelmeskedni, aki a 
halált is meggyőzte, aki megmutatta, hogy | 
az eszmét eltemetni lehetetlen.

Jer megígért Szentlélek és gyújts : 
világosságot, hogy lássák mindenek, mi- j 
szerint gyarló erőpróba minden olyan tö- | 
rekvés, mely az isteni alkotás ellen tör. j 
Jer pünkösd, hadd lássuk a tüzes nyel- ! 
veket, melyek azt hirdetik, hogy a keresz
ten megváltott erróeriség nem maradt 
árvául. Jer keresztény egyházunk megala
pításának emlékére szentelt magasztos 
ünnep, hogy gazdag és szegény, nagy és 
kicsiny megteljesedj ék a minden jóra ve
zérlő szentlélek áldásaival.

Leánveeyesiilet.d/«/
E hét folyamán Nyíregyháza város tár

sadalmára jelentékeny szerepre hivatott egye
sület alakult meg és pedig a Leány egye
sület, melynek célja a szegény gyermekek 
neveltetésének, művelődésének, boldogitásá- 
nak előmozdítása, szegény gyermekek ré
szére gyermekkonyha létesítése.

Mint látjuk az egyesület a tiszta ember
szeretet, a humanizmus jegyében született; 
ha szomorú és fájdalmas a nyomor, az éhség, | 
az anyagi és szellemi haladás előfeltételeinek 
hiánya, úgy százszorosán fájdalmas és szo
morú ez a gyermekkorban, midőn a szív ; 
húrjai a legérzékenyebbek s a szenvedés el
viselésére még megedzve nincsenek.

Az egyesület megalakítása körül külö
nösen Kógly Szeréna és Ungár Erzsiké tün
tették ki magukat, ezért fölösleges őket di
csérni, mert a nemes tett tudata önmagában 
a legnagyobb jutalom.

Az egyesületnek jelenleg 130 tagja van ; 
a tisztikar következőleg lett megalakítva.

Diszelnök: Kógly Szeréna.
Elnök : Eckerdt Irén.
Társelnökök : Ungár Erzsiké, Lórencz 

Ilonka.
Pénztáros: Sarkadi Reuse.
Jegyzők : Czesznák Margit, Kellner i 

Torka.
Az alapszabálvokat jóváhagyás végett j 

a belügyminisztériumhoz terjesztették tel, s : 
az egyesület rövid ide múlva megkezdi mű
ködését.

Tagsági dij évenként 4 kor. pártoló 
tagoké 3 kor. Alapító tag az, aki az egye- 
sülot céljaira 100 kor. áldoz, örökös tag, a 
ki egyszerre 50 koronát befizet.

Nyíregyháza város és vidékének intel
ligens elomei bizonyára tömegesen lógnak 
belépni ebbe a jótókonycólu egyesületbe s j 
hozzáfognak járulni ahhoz, hogy az egylet a j 
szükséges anyagi oszközökkel rendelkezzék j 
s hogy emberbaráti céljait megvalósíthassa.

Gondoljuk meg, milyen nagy szükség 
van mai nap olyan emberbaráti intézményekre, 
melyekkel a nyomor könnyeit fölszánthatjuk, 
egyes veszendő gyermekeket a romlástól, 
az elzüllóstól, a bűn örvényétől megment
hetjük a tisztességes társadalom hasznos, 
munkás tagjai sorába !

Meg vagyunk győződve, hogy a leány | 
egyesület hivatását a társadalom a legna
gyobb szeretettel és áldozatkészséggel fogja 
felkarolni ugv amint azt valóban megérdemli!

(Dr. Z. S.)

Pénteki levél.
Kis mesék a taligás urakról.

Megtörtént mesék azonban. Az első az 
enyém, a másodikat a Nyíregyházi Villamos
sági r. t. egyik jókedólyü hivatalnokától hal
lottam, a harmadikkal egy rendőrtisztviselő 
vigasztalt meg.

i- !
Egy méter fát hozattam a raktárból. A ■ 

kapu befagyott, nem lehetett kinyitni. Mond- ' 
tara a taligádnak, hordja illetve csak dobálja 
be a hasábokat mindjárt a kapu mellé, azon
ban az udvarra. Ami szerintem igen csekély 
kívánság az ón hannincz erős krajezáromórt, 
annyival is inkább, mert én nem az utcán 
lakom, hanem az udvarban. Azonban a taligás

ur nem tette tneg, hanem lehajigalta a lát az 
utközópre. Úgy hordta be a famíliám s később 
segítettek a lavágók is. A taligás ur ott ácsor
góit és nézte, aztán elunta a várást és elment.

Másnap jött a pénzéért. Azt mondtam 
néki, oda tettem a harminez krajezárját éppen, 
ahová ő a fákat lökte. Keresse meg.

II.
— Lámpákat szereltünk a Nagykállói- 

utca végén. Megállítok egy tahgást a piacon, 
vinne el. Leszól rám félvállról arról a magas 
trónusról, igy n i:

— Ösztán ne gondolja az ur, hogy a ta
rifáért elviszem !

Mielőtt én csak egy kis szót is szólottám 
volna a vitelbérre \ronatkozólag.

Már pedig egy taligázás nem egy pár 
ökör, hogy alkudozzak rája, kivált mikor eleve 
megmondja a taligás ur, hogy neki a tarifa 
bliktri. A motorom otthon volt, hát — men
tem gyalog.

Hl.
A feleségemnek vendégei voltak a télen, 

akik a Pazonyi-utcáról a Ptózsa-utcára akartak, 
szánkázni. Azonban a szánkás nem jött, mond
ván, hogy messzi van az. Bejött hozzám a fe
leségem, mit tegyen?

— Fizessétek ki előre, amennyit kér és 
azonfelül adjatok még néki egy pár hatost, 
hátha úgy eljön?

A szám nyitva maradt a rendőri tapin
tatnak eme bölcs megnyilatkozása előtt, azon
ban úri barátom tovább folytatta.

— És a szánkás — akkor sem jött. Azt 
mondta, fázik a lova.

IV.
Ez már csak dajkamese, amivel az anyám 

akart elaltatni, mikor mindezeket elmondottam 
néki. Mesélvén nekem régi időkről, régi idők
nek rendőrkapitányairól. Akikhez, ha ilyes 
panaszszal ment az ember, hát sommás utón 
végeztek benne, hogy hallgatott utána a tali
gás, a városnak sem került pénzébe a rab
tartás. Még a foghuzómesterek sem érezték 
meg a konkurenciát, hiszen nem a fájós tóga 
szokott kiugrani a pofonütött embernek. Ha
nem az ellen a tarifa ellen aztán nem is mert 
rugódozni a nagyságos taligás ur.

Dehát ezek már dajkamesók, ismétlem, 
nem is kívánom senkitől, hogy elhigyje. Nem 
is lehet ma az ilyesmit elhinni, mikor, ha az 
embernek az esernyőjét szójjeltépi s közlőn

halk, morajló susogás támad hirtelen; alig 
észrevehetően hajladoznak, lengedeznek a 
nehéz teljes virágok, aztán tovaszáll közü
lök az éjji szellő, átsuhan a violák felé, haj- 
lonyatja, bóko'tatja őket, a szekfüvek kar
csú szára lehajlik, meg föláll, susog, 
minden levél, minden virág, libben az 
ezüst lombja, aranyos himport hullat 
hér violákra, édes illattal telik meg 
vegö, aztán átmegyen a rácskeritós 
fölszál a szellő az utszéli akáczokra, 
a hatalmas ágak meg lengnek ölelésétől, 
zug-zümmög a levél, szinte kíséretül a kerti 
virágok szelid zizegésé'nez.

A virágok halk, andalító zenéjén 
télén keresztül sivit valami éles, sikitó 
dárhangforma.

— Sitriiiii . . . it!
Mintha csak egy éles pikula rikoltott 

volna bele egy aeolhárfa lágy andalgójába 
szinte a lélekzetem is eláll hallatára A kert 
virágai is elhalgatnak hirtelen, mint amikor 
a hársfás ijjedten kapja le a kezét a húrról 
csak az a mély, gyönge zöngés hadik még 
mikor a húr rezeg magában, az erőszakkal 
félbe szakított játék után.

Nem madár volt, ami igy kiáltott. Most 
jön a láp zenéje. Annak elóónekese jelezte 
a hangverseny kezdetett figyelmeztetve min
den egyebet, hogy csönd legyen most, sze-

olajfa 
a fe- 
a Ie- 
fölött,

hir-
ma-

n !

reinek már ott a nád tövén, pengetik a lan
tot, csavarja a húrokat a czimbaimos, gvan- 
táznak a hegedűsök.

S még el sem halt a kert édes, illatos 
suttogása, a Bujtos alól íölharsan egyszerre 
az egész banda.

Nem lehet azt meg határozni, milyen 
hangok ezek. Eles sivitó madársikoltás, böm
bölő viziállat szava, csengetyü, kisharang 
hegedüszó, nagyobb, klarinét, pengő czimba- 
lomfutamok vegyülnek össze egy kottára szed- 
ketlen, utánozhatlan harmóniába.

Úgy tetszik először, vadliba húz a kert 
fölött keresztül. Majd ismét, gyönge leány
hang kiáltoz valami végtelen messzi füzesből 
az Igricze panyicskája kiáltoz talán, akit sa- 
tyr logott meg a vízparton, gyönge karját 
habtestét öleli husszu csontos karjával s 
vinné magával a száraz, hangyabolyos faodu 
mélyére, majd ismét, hableányok 'énekelnek 
talán a vízparton, amint szárogatják nedves 
aranyhajukat, s édes, érthetetlen, csábitó 
dalukkal csalogatják az ottjáró legényem
ben, le oda az iszapos, hináros zöld vizek 
alá, szinte érzem, hallom, hogy hivnak en
gem is magukhoz, csábit csalogat ez a szö- 
vegtelen ének, megfogja a lelkemet, lenyű
gözi az akaratomat, nem látok semmit, el
tűnik az emlékezetemből minden ami nappal 
történt, minden gondolatomat minden érzé-

meí betölti, elfoglalja az az andalító, csodá
latos, bűbájos zene, ami onnan jő a vad vi
zek felöl, a bujtosi tüzek híves, homályos 
mélyéből, a susogó nádasok zizegős-hajlon- 
gós vadrengetegóbói . , .

S az ezernyi, miíiónyi zenész nem pi
hen egy pillanatra sem. Karmesterük maga 
az éjszaka, világító lámpásuk az ezüsttányér 
odafenn, kottájuk örök, apáról fiúra száll a 
zöldnadrágos zenészek között, mindig ugyan
azt a nótát fújják, de annak két futama nem 
egyforma, uj ismét, változatos a maga egy
hangúságában is, óraszámra hallgatja az em
ber, s nem veszi észre hogy fut az idő; is
métlésbe nem jönnek soha, disharmonia nem 
zavarja meg, összevágó, egyöntetű az ének, 
hiszen már évezredek óta tanulja az a meg
számlálhatatlan zenekar, és évezredeken át 
folytatja még ezután is, igy ezeken a tiszta 
hangtalan, csitlagsugáros nyári éjszakákon.

Nem tudom, igazán igy van e, vagy 
csak az éjszaka bűvös angyala játszik egész
ben az érzékeimmel, de a láp zenéje melled 
szinte érzem annak csodás illatát is. Ideszáll 
hozzám a forró napsütéstől áthovült vizment 
füvének a hives éjszakába kisugárzó édes, 
nehéz levegője, a nádturmák, buzogányok szaga 
s közben a hófehér vizitök bóditó, szédítő 
erős illata.

(V égé kfiT.)

T̂ uVva&tsxeV és xvaiperxvpV.
a  \e g n a g x o \) \)  $ á \asx \é \t\> an  Va^AvaUV
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majd nyavalyássá teszi — de nem az eser- ! 
0Vőt — egy kóborkutya, hát azt feleli nékem j 
./rendőrkapitány, hogy a mészárosnak a mes- J 
térségéhez tartozik a kutya, mit tegyen véle? j

Jó volna talán . . . kidoboltatni, hogy | 
bánjanak legalább a kutyák tisztességesen az 
üton járókkal. Mert nekem, meg igen sok hi- ! 
vatalnokemberrel együtt, mesterségemhez tar- 1 
tozik, hogy az utczán járhassak, vagy gyalog 
s akkor a kutyáktól maradhassak, vagy tali
gán S akkor pedig a taligás urak no akarja
nak belőlem Amerikát sajtolni.

*
Maltheti pénteki levelemre vonatkozólag ! 

kijelentem, hogy a vizhordást állítólag meg
tagadó orvos — akit ezért én semmiképen 
elánéin ítéltem — nem dr. Saáry Sándor volt.

Színház.
Meg a múlt hét szombatján került színre 

a magvar operettek egyik U_ iválóbbja, 
legsikerültebbje a JIuszka-íé\e GülBaba. 
(̂"• .an'.ikus librettója, szindus jt olenetezósei 

es jvünyörü dallamai mellett az a legna- 
ty érdeme, hogy a magyar motívumot 
-ikerrel vitte az operette-be. Gábor diák sze
re- en Ztlakgné kiváló alakítást mutatóit. 
iiv nvórüen enekelt, jó kedvvel játszott s 
elegáns megjelenése volt. A közönség való- 
SJ_-_-aí ünnepelte s minden szebb dalát meg
ismételtette. Zsigmondi Anna nagyon szép 
Ltán volt s üde játékán felül szép énekével 
U emelte az előadás sikerét. Egv-egy kele
tié- motivumu dalát bájosan adta elő s no- 

gv tetszett, hogy a megérdemelt taps 
-  adv iriassághól maradt el. Polgár minden 
fe ;• • -ével művészi voltát igazolja. A Per- 
cd-n' ^rek szép bajader tánca nagyon mo- 
ilernizáit. ló volt Árkosi. Az előadást nagy 
küzon-ég élvezte.

Vasárnap délután a régi jó Vén bak- 
luvi'.'. - ’:s fia a husiár jött színre, örömére a 
nagy gyermekseregnek. Pedig Lonyay Pi
rosba pezsgő jókedvét, Ligeti jellegzetes 
kántor szerepét, Polgárt a korcsmáros, de 
főleg BG;ist a Mihály bá’ szerepében, mely 
hajdanta Cjházynak volt kedvenc alakítása, 
árraiív — számban és korban — nagyobb 

kizün-óg is élvezhetto volna. Zilahy pedig 
i-mét egy uj karakternek volt művészi sze- 
mélye-itóje. Árkosi daliás és méltán irigyelt 
Lara volt.

Az osti előadás — másodszor ment 
zsuPJ ház előtt a Milliárdos kisasszony — 
Lóny.ú Piroskának hozott újabb sikereket, 
l'tólérhetlenül üde és pezsgő kedvű volt, 
szépen énekelt és táncolt. Osztoztak a si
kerben vele Zsigmondi Anna, Ligeti és Pol
gár !o jő volt Bérezi is és fess huszar volt 
T vn yP treze ié i szokott módon táncoltak.

Hétfőn premiere, Déryné ifiasszony, 
ilerczeg szenzációs sikerű müve került elő
adásra. Nem vígjáték se színmű hanem 
egy rajongó, egy romantikus kornak szere
tettel megalkotott rajza. Az ébredés  ̂koráról 
van szó. A nemzeti önérzetnek, az irodalmi 
teilendülésnek, a szabadság-eszméknek ébre- 
dése-é volt e kor. És Déryné volt apostola
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megfelelő volna. Szerintem legjobban játszott 
Csader Irén, ki a grófnő szenvedéseit, egy 
egész élet rejtett tragédiáját egy rövid je
lenetben finoman és diszkréten engedte sej
tetni. Kitűnő volt Árkost, A r d a tB é r e z i , 

Szakács, László Aranka, mind-mind 
egy-egy típus. Ilahnel Aranka, ez a vérbeli 
művésznő — nem elégített ki. A grófnővel 
Va - jelenetében nem látszott rajta a meg
ütközés, a szivet szorító mély fájdalom, az
0 és n grófné igazságának összeütközéséből

keletkező gyötrelem; a grófnő könyörgő 
szavára udvarias mozdulattal felel, mely nem 
fedezi a helyzet drámai voltát, linknél, aki 
kiváló Frou-frou, Franc illőn, Ciprienne vagy 
Athalia — ezúttal nem keltette a Déryné 
alakjához fűződő illúziót. Végső jelenetében 
előadott szavalatáért megérdemelt tapsokat 
aratott. Ez a jelenet azonban általánosságban 
egy kifogásra ad alkalmat; máskor is és itt 
is tapasztaltuk, hogy a hatásos magánjelenet, 
vagy ének alkalmával a szilien levő csoport 
vagy figyelmetlen, vagy nevetgélő, legtöbb
ször mókákkal zavarja a hallgató közönsé
get, elvonja a figyelmet, rontja a hatást. 
Tapasztaltuk ezt a Gül-Babánál, a Koldus 
grófnál és igy volt ez az itt emlitett szép 
szavalatnál is.

Kedden este a hazai irodalom ez idei 
sensatiója, az Ördög került előadásra, zsúfolt 
ház előtt. Vígjátéknak van nevezve, nyilván 
azért, mert nem színmű, nem életkép, nem 
tragédia. Pedig nem nyújtott megnyugtató 
befejezést, sőt ellenkezőleg, az érzés nyo
masztó voltát hagyja hátra, mintha éreznők, 
hogy most jő a tragicum. A meséje röviden 
ez: — két szegény, összeillő lélek egymásra 
talál, csókot vált egy napon és már másod
nap elválasztja őket a sors. A nő egy milli
omos neje lesz, a férfi hírneves és gazdag 
festővé fejlődik. Ily helyzetben találkoznak 
isméi, rokonszenveznek a hecsülósnek, tisz
teletnek tiszta érzésével annyira, hogy a nő 
feleségül is keres a derek fiúnak. Akkor 
megjelenik az ördög, és fortélylyal, szellem
mel, situatiók létesítésével, — a féltékeny
ség felébresztésével, — egymás üsszeveszi- 
tósével felkölti bennük a lappangó, az 
elrejtett szerelmet és egymás karjaiba viszi 
éket. Voilá tout! Ez az egész. Mi hát az 
ördög! A végzet, a kikeriilhetlen sors, avagy 
a bennünk rejtőző rósz, a bűn? Nem, az ör
dög az igazság! Az az igazság mely ha fel
törekszik — pereat mundus! leráz minden 
bilincset, mit a társadalmi conventio, a tör
vényes és társadalmi rend rá erőszakolt! 
Hiszen ez az elavult szervezet olyan, hogy 
csak akkor rendes, ha úgy mozog, a hogy 
a törvény és a conventio drótján rángatják! 
Ez az oka, hogy az igazságért, hazugságba 
kell burkolózni. Ez az oka annak, hogy az 
egyedüli igazság, a szerelem c-alni, lopni, 
hazudni kénytelen. Az ördög az ezer vélet
lenek egyike, mely az igazság tudatára juttat. 
Érdekes mü; nem halad a megszokott csa
páson és nagyon érdemes arra, hogy elol
vassuk és megnézzük, különösen, ha oly szép 
előadásban szemlélhetjük, mint a minő a keddi 
volt. Csáder Irén a Jolán szerepében minden 
képzeletet kielégíthetett ; finom és diseret, 
elegáns és művészi volt. A becsületesség 
biztonságát mutatta az első jeleneteiben, a 
nemes és jóérzésül lelket, ki, a sötétben, az 
ördög beszéde alatt öntudatlanul sejteti, hogy 
nemes becsületessége erőszak és igy hazug
ság. Mindvégig nagyszabású volt játéka. 
linknél Aranka a modell szemólyesitöje ön
magát múlta felül. No vegye zokon, de ilyen 
művészi alakítást rég nőin láttunk tőle; kicsi 
drámáját, midőn fájdalomtol összeszorult to
rokkal, mégis mosolyogva beszólt a „szivére 
tolult ügy“-ről, egyszerűbben, moghatóbban 
előadni nem is lőhet. Ez utolsó nyílt jelene
tében spontán kitört tapsvihar egészen el
rontotta Szabó Irma (a „szemtelen Elza*) 
befejező jelenetét, pedig ö is kedves és szép 
volt, és tőlo megszokott routinnal, lelkiisme
rettel játszott. Még Szakács is (János) jel be
töltötte helyét, bár még mindig tulsebesen 
beszól. Természetesen Zilaky (az ördög) volt 
az előadás és az érdeklődés központja. Ele
gáns, fesztelen, szellemes a megjelenése, 
mint egy világfié, de ez volt koronként hi
bája is. Nem Volt mindig elég daemoni. Az 
ördög alakja nem typus és igy kinok-kinek 
fantásiája szabadon alkotja meg. Szerintem a 
suggeráló hatás látszatát nem mindenütt érte

e l; igy a levél jelenetet nem adta azzal a 
hypnotisaló modorral, mint az feltételezve 
van. Talán előre nyújtott pose-sal, mintegy 
tekintetének a nő leikébe belemarkolással, 
még inkább a tekintetek találkozásánál, a 
hangnak fokozatos emelésével inkább nyújt 
illusiot. A „voila !* is mephistói post, gúnyos 
mosoly és nagyobb szünet után nem hang
zott volna úgy, mint a lelkesítésre szánt 
.előre!1 Egészben véve azomban mesteri volt 
játéka, do constatálnom kell, hogy játékának 
kiválóan nagy hatására befolyással volt az 
eléggé nem dicsérhető ensemlde.

Szerdán este másodszor adták a Vig 
özvegyet telt ház előtt. Csodálatos kedvetlen
ség honolt a színpadon. Az ének és zenekar 
hadilábon állottak egymással szemben, a 
tánezturt pedig úgy kergette a zene, hogy 
szegény lányok nem bírták taktusra emel
getni lábaikat. Zilaky né, főleg a II. és III-ik 
felvonásban gyönyörűen énekelt; tánezos je
lenete Dernileva! kecsesebb volt, mint az 
első alkalommal. Zsigmondi bájos volt. Per
nyei csak a III-ik felvonásban volt az igazi. 
Csak a Perczel nővérek voltak a régiek.

Csütörtökön a Módi zsidó ment zsúfolt 
ház élénk derültsége mellett. A darab semmi 
más igénynyel nem lép fel, minthogy egy
két derült nerczet szerezzen. Es hogy erre 
nagy olcsó hatású eszközöket választ, még 
megbocsátható, de az már nem, hogy magyar 
nótái szörnyűségesek. Lányai Piroska kedves 
parasztleány és ügyes tánezosnö volt, Arkosy 
nagyon jó alakítást mutatott és jól mulatott 
a közönség a Polgár mókáin és kupiéin.

Péntek este komoly darabot, a Tökéletes 
feleséget nézte meg a színházat teljesen be
töltő közönség. Végre egy igazi, komoly és 
nagyszabású mü. Idő és térszüke miatt azom- 
ban csak a jövő számunkban foglalkozhatunk 
vele bővebben.

HÍREK.
Megyegyülés. Szabolcsmegye törvény- 

hatósága e hó 14-én gyűlést tartott. Az al- 
ispáni jelentést tudomásul vették. A vasutak 
rovatánál volt egy kis vita, mert az érde
keltek nem tudnak a nyiradonyi járás léte
sítendő vasútvonalaival megbarátkozni. Nyír
egyháza önállósitási kérelmét bizottsághoz 
utalták, tízolgabirákká Kubasy Bélát, Vay 
Zoltánt, Szentmiklósy Jenőt és Kubinyi Zol
tánt választották meg. A Ludovika Akadé
miába Lányi Imrét és Inczédv Lajost küld
ték fel.

Kinevezés. Őfelsége a király Borbély 
Sándor helybeli törvényszéki bírót táblabi- 
róvá kinevezte.

Előléptetés. A földtnivelósügyi miniszter 
Pazar István kir. segódmórnököt, városunk 
szülöttét, főmérnökké léptette elő,}

Áthelyezés. Az igazságügyminiszter Ko
vács Géza nyíregyházi és Csornák Lajos 
tiszalöki járásbirósági Írnokokat kölcsönösen 
áthelyezte.

Tanulmányi kirándulás. A polg. leányis
kola Öl növendéke igazgatónőjük Gáspár 
Gézánó, Kubik Katinka, V erner László, dr. 
Vietórisz József és Kardos István tanárok 
vezetése mellett, 15 ón Tokaj városába in
dult tanulmányi kirándulásra. A vidám leány
sereg reggel 8 órakor érkezett meg s a to
kaji állami polg. fiúiskola igazgatója és ta
nári testületé fogadta őket szeretetteljes 
szívességgel. Délelőtt folyamán az 519 in. 
magas Kopasz hegyre gyalogoltak fel. A 
hegy csúcsáról gyönyörű látvány tárult a 
fáradhatatlan kirándulók elé. Aranyos verő- 
lényben ragyogtak köröskörül a hegyaljai 
városok. A kiáradt Bodrog a Tiszával ten
gerszemen elborította az egész vidéket. A 
víz tükréből csak itt-ott emelkedett ki egy 
egy zöld folt. Megtekintették a hajdani vul-

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés, skrofulozis. influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„ H oche“  e r e d e t i  c s o m a g o lá s t .

F .  H o C T m a n u -L i R o e h e  A  C e . B a s e l (Svájc)

„ R o e h e “
Kapható orvosi rendeletre a gyógyszertárak

ban. — Ara Uvegenkint 4.— korona.
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kanikus hagy három betemetődott kráterét. 
Az ottani polg. iskola fizika professzora tar
tott szakszerű magyarázatot a vulkanismusról. 
Utána jókedvűen reggeliztek a leánykák i 
s a tokaji szölőhirtokosok szivességből meg- 
izleltók a tokaji asszu bort. Dr. llörötzer 
László orvos és szőlőbirtokos érdekesen 
magyarázta meg az asszó készítési módját. 
A Himnusz elóneklóse után indult a hegyről 
lefelé a kirándulók csapata. Jó ótvágygyal 
fogyasztották el a leánykák az obédot. i 
Az ebédnél Zemplén vármegye tanfelügye
lője. Beregszászy István kir. tanácsos és 
Tokaj város számos elökellösége jelent meg 
A nyíregyháziak nevében dr, Vioíórisz Jó- ' 
„séf és Kardos István szólaltak fel, megein- ; 
lékezve a tokajiak magyaros vendégszere
tetéről. Ebéd után a Bodrogon horgonyzó ! 
gőzhajó berendezését és szerkezetén tekin
tették meg a lányok. Igen tanulságos volt a 
tisza vidéki gyujtógyár meglátogatasa is 
Ai állami polg. fiúiskola gazdagon felszerelt 
gyűjteményének tanulmányozása után az 
áilami kosárfonó intézet ízléses és csinos 
készítményeiben gyönyörködtek. Sok ked
ves emlékkel és gazdag tapasztalattal tér
tek vissza a növendékek szülőik körébe.

Kinevezés. Darányi ígnácz foldmivelés- 
ügyi miniszter Pintér László napidijas mér- , 
nököt fizetéses királyi segédmérnökké ne- j 
vezte ki a vízügyi műszaki osztálynál.

A Magyar Védő-Egyesület nyírbátori 
fiókja is megalakult. A vasárnapi gyűlésen 
részt vett a főispán és neje is, akik nagy 
hatású beszédekkel emelték az ünnepély 
fényét. Elnökké Mandel Dezsőt választották 
meg. A tisztikar és különféle bizottságok 
megalakítása után bankettet tartottak, ame
lyen számos felköszöntő hangzott el.

Vizsgák. A helybeli ág. ev. főgimná
ziumban a vizsgák f. hó 13-án kezdődnek. 
Az évzáró ünnepély jun. 27-én lesz.

Növendékhangverseny. Folyó hó 26-ikán, 
vasárnap délután 3 órakor a Korona dísz
termében tartja meg Epstein Karolina zene- 
tanárnő szokásos évi tanítvány-hangversenyét, 
amelyre a szülőket, érdekelteket s zeneked
velőket ez utón tisztelettel hívja meg. A mű
sor a következő: 1. K.ühler zongoraiskolájá
ból. Előadja Nikelszkv Etelka. 2. Köhler 
zongoraiskolájából. Előadja Czukor Juliska.
3. Beyer zongoraiskolájából. Előadja Domokos 
Ágnes. 4. Erney zongoraiskolájából. Előadja 
Flagmann Anna. 5. Köhler zongoraiskolájából. 
Előadja Csatáry Jlilán. 0. Köhler zongora
iskolájából. Előadja Berencsy Ilona. 7. Diabelli. 
Sonatine. Előadja Czukor Erzsiké. 8. Kuhlau. 
Rondo. Előadja Garay Marcsa. 9. Andalííy. 
Hunyady László. Előadja Gyurcsány Ilonka.
10. Behr. Májusi dal. Előadja Eisier Piroska.
11. Andalfy. A Kunok. Előadja Csengery 
írónké. 12. Kuhlau. Sonatine. Előadja Szikszay 
Ilonka. 13. Dussek. Menüst. Előadja Kulifl’ay 
Margit. 14. Kuhlau. Sonatine. Előadja Rácz 
Margit. 15. Bocherini. Menuot. Hellar aibum- 
ból. Előadja Fiegmann Ilonka, lő. Mendels
sohn. Sajkadal. Előadja Domokos Zoltán.
17. Böhm. Mazurka. Előadja Csapkav Ju.iska.
18. Lányi E. Ballada. Chopin. Mazurka. Elő
adja Zoltán Gyula. 19. Böhm. Gavotte. Elő
adja Lórencz Margit. 20. Bátor. A jó paiócok. 
Előadja Szabó Ilona. 21. Siposs. Sarolta nyi
tány. Előadja Kun Margit. 22. Sauer. Ser-múló 
Venetia. Chopin. Polonaise. Előadja Vadász 
Marcsa. A hangverseny iránt nagy érdeklődés 
mutatkozik.

Választás. Tiszaiük községben üresedés
ben levő jegyzői állás betöltésére határnapul 
a tiszalöki főszolgabíró f. hó 29-ét tűzte ki. 
Pályázni f. hó 28-áig lehet.

Szabolcsmegys vezet. Krassószörónyvár- 
megye hétfőn, Torontálvármegyo pedig 
kedden foglalkozott az alkotmánybiztositók 
ügyében Szabolcsvármegyo által hozott ha
tározattal és ahhoz örömmel csatlakozott.

Gyújtogatás. Múlt számunkban foglalkoz
tunk már a városunkban előfordult gyujtoga- 
tási esetekkel, llét nap alatt ugyanis lő tűz 
volt Nyíregyházán. A hatóság rendkívüli in
tézkedéseinek a közzététele azonban nem ma
radt eredmény nélkül, mert a most lefolyt 
héten egyetlen tüzeset sem fordult elő. A ma
gáról megfeledkezett ember — hihetőleg — 
c-ak addig látta jónak hódolni veszélyes pasz- 
sziójának, míg testi épségét nem érezte veszé
lyeztetve. A Pacsirta-utcán előfordult gyújto
gatásról szóló hírünk kiegészítéseként a 
következőket hozzuk: Mintegy 10 nappal 
ezelőtt Debrószki Mihály pacsirta-utcai házá
nak az udvarán szalmahulladékot találtak, 
melynek nyomán haladva az istálló közelében 
egy léiig elégett csóvát leltek, figyelmesebb 
körültekintés után elhullatott gyufaszálakat és 
idegen lábnyomokat fedeztek fel. A házbeliek 
a reggeli ijedtségből még fel sem ocsúdtak, 
amikor délelőtti tiz óra tájon az istálló bel
seje lángra lobbant, melyet azonban az össze
futott szomszédság segélyével idejében etoltot- 
tak, Két héttel ezelőtt pedig a Debrószki 
szomszédságában a Márföldi András háza 
gyuladt ki. A tüzet akkor is lokalizálták, de 
akkor is beigazolódott, hogy az eresz alatt 
idegen személy támasztotta. A vizsgálatot a 
rendőrség erélyesen folytatja és fontos adatok
nak is jutott már tudomására, melyeket azonban 
a vizsgálat érdekében elhallgatunk.

Uj állás. Az alispán a nyiradonyi járás
ban betöltendő járásorvosi éiíásra pályázatot | 
hirdet. A kérvények junius 5-ig nyújthatók be. J

Tanfolyam. A kereskedelemügyi minister 
segélyezésével a debreczeni ipar- és keres
kedelmi kamara 15 helyen ipari tanfolyamé- j 
kát tartat. Megyénkben Nyíregyházán cipész, j 
szabó és építőiparral kapcsolatos, Kisvárdán j 
pedig az ács és kőműves iparral kapcsolatos j 
munkálatok tanítására szervez tanfolyamot, j

Országos athleíikai verseny városunkban.
Nyíregyházán agilis és életre való torna- és 
vivó-egyesülete f. évi június hó 2-án rendezi j 
első országos athletikai versenyét. Valóságos j 
szenzáció. Ki hitte volna, még csak két évvel j 
ezelőtt is, hogy Nyíregyházán valamikor lesz 
athletikát űző egyesület, ez a régen hiányzó, 
igazán nemes munkát végző egyesület meg- 
alakult: nem csak megalakult, hanem a tévé- j 
kenység mezejére lépett rögtön s már az ala
kulás után pár hónappal a Magyar Testedző ; 
Egyesületek szövetségével Debrecenben tartott 
ke illeti versenyén nyilvánosan be is mutatko
zott. Az akkor még gyenge egyesület mind 
rohamosabban fejlődött s már ugyanaz év 
december havában megrendezte első nyílt ver- I 
senyét tánccal egybekötve, mely úgy anyagilag, 
mint erkölcsileg fényesen sikerült, hogy ez 
igy történt, nagy része van abban a fáradha
tatlan elnökségnek. Folyó évben vívó, majd 
birkózó tanfolyam rendezése foglalta el idejét 
e tevékeny egyesületnek s a birkózó tanfolyam 
végén országos birkozóverseny rendezésére vál
lalkozott. ez a munkája is fényesen sikerült, 
Itt láttuk az ország legjobb amatőr birkózóit, j 
Életrevalóságát, munkásságát bebizonyítandó ! 
rendezi meg junius 2-iln oiszagos athletikai i 
versenyét. Az idei szezonban az első országos j 
jellegű nagy verseny. Sorrendje: 100 yardos i 
junior, 280 yardos egynegyed angol mértfül- j 
des bajnokság síkfutások ; 400 méteres staféta 
futás. Sulydobás ó-üs csapat és egyéni verseny . 
vidéki toruaegyesületek részére; magas ugrás l 
5-ös csapat és egyéni verseny, országos nyílt; j 
távol ugrás, rúdugrás, diszkosz és gerely vetés. • 
E programra felöleli úgy zólván az athletika 
minden ágát. A verseny győzteseinek dijazá- I 
sára 4 tiszteletdij, — melyből egyet a „Ma
gyar Athletikai Szövetség* ajánlott fel, — 1 
örökös vándordíj s egy arany érem bajnoki 
szalagon és 67 ezüst és bronz érem áll ren
delkezésre. Serényen készülnek e nagv ver- 
senyre az ország nevesebb egyesületei. Külö
nösen szép és küzdelmes lesz a magas ugrás

ő-üs csapat és egyéni versenye, hol Magyar- 
ország legjobb csapatai, mint az Aradi A. C 
D. T. E, D. A. A. C. és a M. A. C. mérik 
össze nemes vetélkedésben erejüket. Az egy. 
negyed angol mérttöldes siklutó bajnokság, 
sulydobás, siaféta futás, melyben részvételüket 
megigérték. a tavalyi győző csapatok, a M 
A. C„ M. T. K, D. T. E„ D. A. A. C, A. A.'
C , a diszkoszvetésben találkoznak a régi és 
uj athléták, gerelyvetés. D e nem csak az ide 
g e n  athleták készülnek e versenyre, készülnek 
a mieink’ is, méltó ellenfelei akarnak lenni 
kezdő iéltükre is bajtársaiknak. H is s z ü k ,  hogy 
e vállalkozásra is, m i n t  az eddigiek fényesen 
sikerülnek s a versenyző nagyszámú a th íé t á k -  
nak méltó keretét fogja képezni a k ö z ö n s é 
g ü n k .  A v e rse n y  a főgimnázium játékterén 
lesz megtartva.

A nyíregyházi gazda-szövetség kérvényt 
nyújtott he a képviselethez, hogy a megépí
teni szándékolt, hozzávetőleg 52000 koronába 
kerülő szövetkezeti helyiségekhez szükséges 
telket ingyenesen engedje át. A képviselőtes
tületnek szeme előtt kell, hogy lebegjen azon 
cél, melyet a fiatal egyesület maga elé tűzött 
és részben már meg is valósította.

A kisvasút múlt évi forgalma. A Nyiregy-
házavidóki kisvasutak igazgatósága a hétóa 
kedden délután ülést tartott, amelyen a rész
vénytársaság közgyűlésének napját junius hó 
G-ára tűzték ki. Az igazgatóság foglalkozott 
az évi jelentéssel és a múlt üzleti óv ered
ményeivel. A jelentést, valamint a zárószáma
dásokat és mérleget kinyomatják. A múlt év 
üzleti eredményeiből a következő érdekes 
adatokat emeljük ki. A kisvasút az elmúlt 
évben március 4-től december 31 ig terjedő 
idő alatt 303907 utast szállított. Ezek közül 
a helyi forgalomban volt 41722 utas, a sós
tói forgalomban 92435 utas, a távolsági for
galomban pedig 169750 utas. A személyfor
galomból elért bevetel 90320 kor. volt. Pod- 
gyász szállításból 127 kor. 20 fül. bevétele 
volt a kisvasúinak. A teherszállítmány az el
múlt év folyamán 256260 métermázsát tett 
ki, amely után a bevétel 75872 kor. 72 fillér 
volt. Egyéb bevételeivel együtt a kisvasút 
bevételei összesen 169205 kor. 76 fillért tet
tek ki. Ezzel szemben az üzleti kiadások 
1 < 1002 K 49 fillért tettek ki és igy az első 
üzleti óv 1796 K 73 fillér hiánynyal zárni. 
Az első üzleti év eredményeiből tehát igen 
szép jövőt lehet jósolni a kisvasúinak, ha 
figyelembe veszök a kezdet nehézségeit, a 
gyakorlatlan személyzetet, a szállító eszközök 
késedelmes megérkezését és a pályafenntar- 
tás körül minden uj vasútnál az első év -a 
felmerülő nagyobb arányú javításokkal járó 
rendkívüli kiadásokat.

Meghalt egy karcolástól- Csizmarik J - 
zsef, helybeli 18 éves cseléd lábát megkar
colta egy kukoricakóró. A jelentéktelen se
besüléssel nem törődtek. Alig pár óra mu.\ >. 
heves fájdalmak jelentkeztek, mely a gvor- 
san alkalmazott orvosi segély mellet: E 
folyton és annyira fokozódott, hogy a fiatal 
ember nehány órai szenvedés után mégha!..

Halálos esés. Csikós András űszalok: ki 
gazda napraforgószárat szállított tegnapéi.! t 
a házához. Útközben lovai megbokrosodtak, 
szekerét (eldöntötték, magát pedig halál an 
összegázolták.

Kigyuladt vonat. Tegnap délelőtt egy 
tehervonat érkezett Szerencs felől városunk 
amelynek egyik deszkával megrakott kocE;: 
útközben kigyuladt. A lobogó lánggal ég- 
faanyag veszélyeztette az egész kocsisort már. 
amikor az állomásba érve a vízcsap alá állít
hatták. A kár tetemes.

Vásár áthelyezés. Nyírbátorban május 
3U-adika helyett junius 6-án tartanak országos 
vásárt.

Pályázat. A nyirmadai körorvosi állásra 
a kisvárdai főszolgabíró pályázatot irt ki. 
Pályázni május 28-ig lehet. Választás junius 
1-én lesz.

Legújabb tavaszi fé rf i  ̂keltnek. Ajánlja dásválasztéku menyasszonyi kelengyéit, vászon, 
J ^ p g j S j g p  3 l m 0 n  lé n y e g , férfi és női feliérneinüek áruházát. A torontáli

Nyíregyházán.
szőnyeggyár egyedüli elárusitóhelye. Beszterczebányai pok- 
róczok nagy választékban kaphatók. Telefon szám  138.
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A pécsi országos ipari és mezőgazdasági
kiállítást szerdán — 15-én — nyitották meg 
n;l„y ünnepségek közepette. Ez ünnepségek
ről0 részletesen referáltak a fővárosi lapok, 
lienuünket azonban közelebbről is érdekel e 
kiállítás, amennyiben azon nyíregyházi kiállí
tók is vesznek részt. A kiállítás, amely ere
detileg a baranyamegyei, továbbá a szomszé
dos megyék és városok iparát volt hivatva 
bemutatni, tehát inkább helyi vonatkozásúnak 
volt tervezve, minden várakozást felülmúl 
s wi ország minden részéből jelentkező kiállí
tók sokasága folytán határozottan országos 
jellegűvé lón. A kiállítás területét, a pavillo- 
iiok ^térfogatát nagyobbitani kellett s bár 
mindez megtörtént, mégis a kiállítás túlzsú
foltnak mondható. A kiállítás ma még csak 
részben kész, egyes pavillonok azonban már 
teljesen berendezettek. A kiállítás óriási, gyö
nyörűen parkírozott helyen fekszik, nagy 
vendéglőkkel, fényes pezsgés és cukrászda 
pavillonokkal. V an benne állandó ^színház, 
biográf és egész csomó szórakoztató hely. 
Beosztása is kiállóan sikerült. A főbejárattól 
su^ár alakban 3 főút ágazik ki, melyek ol
dalán a rendkívül ízléses s nagyrészt magya
ros épitményii pavilonok foglalnak helyet. 
Minden hozzájárul ahhoz, hogy a látogató 
közönség jól érezze magát, a kellemes be
nyomások emlékeit vigye el magával. A 
pécsi kiállítás részleteiben és összhatásában 
is messze telül múl minden eddigi vidéki 
kiállítást, sőt bátran állíthatjuk, a milleniumi 
kiállításnak sem áll sokkal mögötte. Váro
sunkból mint kiállítók közreműködnek Ma- 
jerszky Barnabás gépgyáros egy teljes olaj 
malom berendezéssel; továbbá Dokupit Gyula 
iprniiivészeti tárgyakkal. Előbbinek tárgyai 
a gazdasági gépcsarnokba, az utóbbié az 
iparművészeti pavilionban nyertek elhelye
zést. A kiállítók személyesen is jelen voltak 
a megnyitáson s ily formában .városunk 
képviselve volt ezen országos jelentőségű 
szép ünnepségen. (L).)

Kororvosi állás. A Kisvárda székhelyivel 
rendszeresített körorvosi állás betöltésére jú
nius hó 5-ike tűzetett ki. Pályázatokat május 
28-ig a kisvárdai főszolgabíró fogad el.

Uj ügyvéd. Dr. Szitha Sándor ügyvédi 
irodáját Pazonyi-utcán (Marsalkó-ház) meg
nyitotta.

Egy kis figyelmet kérünk. A kisvasút for- 
gílnia Hgvre nagyobbodik, ami nem csak a 
vállalat bevételét fokozza, de tanuskodik arról 
is, liogv a nagy közönség felismerte azon elő
nyüket, amelyek a teendőknek gyorsabban való 
intéziit-te>éből keletkeznek. Közös érdek ezek 
szerint, liogv a/, igénybevételt gátló akadályo
kat az illetékesek elhárítsák. Ezek közzé tar
tozik. m gy a gőzfürdő melletti megállónál 
lév - népkerti kapu be van csukva és a közön
ség a nap hevének kitéve varja a motorra való 
felszállást. A bejáró megnyitásán kivfil a kert
ben padokat is kellene felállítani a közönség 
kényelmére. Hasonló a helyzat a Máv. melletti 
megállónál is. Ott is az árnyát adó lombok 
szomszédságában sütkéreznek az emberek a 
napon, de a kertbe be nem mehetnek, mert a 
kerítés délkeleti szögletén kapu sincs vágva.

Csodarabbik alkonya. Ujfehórtón a csoda
rak' ik egykori Eldorádójábán úgy látszik a 
régi dicsőségnek befellegzett. A nem régi
ben elhunyt tudós pap még a tárna szerint 
megjósolta Mezősy Bélának, hogy a csillaga 
magasan áll. De úgy látszik, hogy az utód 
már kevesebbet szívott magába a mennyei 
bölcsességből, A mull héten ugyanis a 
nyíregyházi törvényszéken egy bűnvádi ol- 
iárús volt folyamatba. Az uj fehértói csoda- 
rabbitól ugyanis 108 koronát elloptak. Kisült, 
bogy a tolvaj a rabbinak szolgalegénye volt, 
Oe ez azzal védekezett, hogy öt erre egy 
ujfehértói lakos bujtotta fel és annak is adta 
át a pénzt. A vádlottat felmentették, de min
ket nem hagy aludni a kérdés, hogy először 
a jelen siralmas viszonyok között honnan 
van egy papnak a silány fizetés mellett el
lopható 108 koronája, vagy talán éppen ezért 
nevezik csodarabbinak. Másodszor kérdjük 
szeretettel, hol maradnak az ö csodái, ha 
még azt som tudja, hova lőtt az ö 54 forintja.

Titokzatos beteg. Tegnap estére az Er- 
Mébet-kórház előtt egy szekér állott meg, 
melyről egy középkorú embert a kórház ud- 
^atara bocsátottak. Ezek után a szekoren 
ü*ök, mint akik dolgukat jól végezték, el
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hajtattak és ott hagyták a türni-zuzni kezdő 
dühöngő őrültet. A vizsgálatot megindították.

A p#lg. fiúiskola részére a Vallás és 
Közoktatásügyi minisztérium 20,291 szám 
alatt kelt rendeletében a nyilvánossági jo
got megadta, hogy államilag érvényes bi
zonyítványok kiadására jogosította. Az is
kola igazgatósága a következő évben az j 
I é* 11. osztályt nyitja meg. A felvétel és 
beiratkozás idejét, módozatát illető, vala
mint az iskolát érdeklő megkeresések Kar
dos István igazgatóhoz intézemlök.

Mulatságok. A nyíregyházi iparos-ifjúság 
önképzöegylotének több tagja Antal Lajos, 
Epbinder Károly, Hunyady László, Király 
Sándor, Kéry .József, Lakner Ödön, Ober- 
lünder Károly, Pivnyik András védnök
sége alatt folyó 1907. évi május hó 20-án, 
azaz Pünkösd másod napján, az ipartestület 
dísztermében családias jellegű, zártkörű táncz- 
estólyt rendez. A megnyilatkozott élénk j 
érdeklődés a sikert előre is biztosítja. — A j 
Demecseri Iparos Ifjúság 1907 évi május hó j 
20-án az uj szálloda dísztermében a szegény 
gyermekek felruházására, világpostával egy
bekötött nagy zártkörű tánczmuiatságot ren
dez — A túrái ev. ref. egyház elöljárósága 
f. hó 26-áu a Burger Mihály örökösei tu
lajdonát képező pazonyi erdőbou, a túrái 
ev. ref. templom-tornya kijavítási költségei
nek fedezésére jótókonyczólu zártkörű ma
jálist rendez. — A téthi ev. ref. iskola ter
mében az egyház javára 1907, május hó 19-én 
jótékonyezélu tánczinnlatság tartatik.

Vásár. A hétfőn tartott országos vásár ! 
nem elégítette ki a nagyközönséget. A kö
zelben számos helyen volt a napokban vásár j 
tartva, ami megosztotta a forgalmat. A kis- ; 
vasútnak f. hó Li án 4512 utasa volt.

Japán módra. A tanács Korusakow Wladi- I 
mir Ákos athlétát a napokban szerződtette, j 
hogy a rendőrséget az önvédelmi fogásokra 
kioktassa. A mester legutóbb Egerben és j 
Kassán működött és pedig fényes ered- | 
mónynyel. A külföldről is hízelgő bizonyít- | 
ványokkal rendelkezik. A mübirkózást rend- j 
szeréhez hozzá sem lehet hasonlítani, mert 
annál cselt alkalmazni nem szabad, ez pedig 
egyenesen azon épül föl. A gonosztevőknek 
az ártalmatlanná tétele a főcél, nem pedig 
erejüknek a kipróbálása. Közel 200 olyan 
fogás van, amelylyel az embert pusztakózzel 
is meglehet fékezni és az életveszélyt okozó 
szerszámokkal való támadást kivédeni. Hal
lomásunk szerint a torna-egyesület is folytat 
tárgyalást a tagok kitanittatása végett. A 
tanfolyam 2 hétig tart.

Nyilvános nyugtázás. Leveleki Mujer úr 
a nyíregyházi rendőri önsegélyző egylet pénz- 
alapjajavára 40 korona volt szives adományozni,- 
Fogadja ezen nagybecsű támogatásáért az egy
let nevében ezenel kifejezett köszönetemet. Nyí
regyháza 1997. május 14. Kertész Bertalan egy
letiigazgató.

Majális. Az elemi népiskolás gyermekek 
majálisa újabb megállapodás szerint, e hó 22- 
ikére tétetett.

Köszönetnyilvánítás. Leveleki Mór úr a 
nyíregyházi rendőri önsegélyző egylet pénzalap
ja javára 10 koronát volt szives adományozni, 
Tagadja ezen nagybecsű támogatásáért az egy
let. nevében ezennel kifejezett köszönetemel 
Nyíregyházán 11*07. május 17. Kertész Bertalan 
egyleti igazgató.

Eltűnt. Drotár Juliánná kenózlöi 19 éves 
háztartásbeli leány ezelőtt 2 héttel nyomta
lanul eltűnt. A vizsgálatot a szolgabiróság el- I 
rendelte, mert bűntett elkövetése látszik j 
fennt forogni.

Értesítés, a  Hortobágy pályaudvaron 
működő postahivatal nevét a kereskede
lemügyi miniszter f. hó l -étöl „Nagyhorto- 
bágy p. u.*-ra változtatta. Nyíregyháza 1.1907. j 
május hó 14-ón. Főnök helyett: Leschák.

Ha a gyermekek köhögnek, bükkfakátrány- 
preparatumot adjunk nekik. Mivel azonban a 
legtöbb ily preparátum bizonytalan összeállítású 
és nem inéregtelen, de még undorító izil is, 
„Sirolin-Roche“-t használjuk, mely vízben köny- 
nyen olvad és mindig egyforma összetételű. 
nÖm izgat és kellemes ízzel bir. Gyógyszertárak
ban kapható,

Egy bankház csodás szerencséje képezi a 
közbeszed tárgyát, Nem múlik el húzás, hogy a 
nyeremények azonnali kiűzetéséről oly előnyösen !

ismert Dörge bankház, Budapest, (Kossuth La
jos-utca 4) felei számára, úgy a bel- mint a 
külföldön, ne röpítene szét örömhíreket Ismé
telten, sőt a legutóbbi húzások alkalmával két
szer egymásután juttatta e szerencsés bankház a 
felei számára a legnagyobb főnyereményt. Ama 
körülmény pedig, hogy e bankház a rövid pár 
hó leforgása alatt 3 milliónál nagyobb összegű 
nyereményeket fizetett ki, olv egyedül álló re
kordot képez, hogy eme szokatlan jelenségek 
behatása alatt a Dörge bankháza felei napról- 
napra rohamosan szaporodnak. Miért is ját
szunk ? Hogy nyerjünk. Miután pedig a magyar 
közmondás is azt tartja, hogy „aranyutakon 
arany*/,ögeket lelsz*, világos, hogy a felek e 
bankházat közmondásossá vált szerencséje foly
tán keresik fel. Ami pedig az osztálysorsjáték 
páratlan s az egész világon egyedülálló esélyeit 
illeti, ezek már annyira a köztudatba mentek 
át, hogy szükségtelen a fölött a szót is veszte
getni. s csak ama körülményre utalunk, misze
rint tekintettel a május 23-án és 25én“megkez- 
dődő jubileumi sorsjáték első osztályú húzására 
ez iránt máris oly lázas érdeklődés mutatkozik, 
miszerint mindenki helyesen teszi, ha sosjegy- 
vásárlásaival a szerencséjéről oly előnyösen is
mert Dörge bankházat minél előbb felkeresi, 
mivel a rendkívül nagy kereslet folytán több 
mint valószínű, hogy Dörge párái lan szerencse
sorsjegyei csak nagyon is rövid ideig lesznek 
még kaphatók. E közmondás, „ki korán kel, 
aranyat leDsenkire sem alkalmazható olyanv- 
nyira. mint a Dörge bankháza feleire, azért 
tehát siessünk, hogy el ne késsünk! Még van 
idő, ne habozzék, hanem rendeljen azonnal 
Dörgtí-baukházánál Budapest, Kossuth Lajos- 
utca 4. egv szerencse-sorjegyet, Sorsjegyek árai 
a rendelek: Egész sorsjegy 12 korona, fél 
sorsjegy íi korona, negyed sorsjegy 3 korona, 
egy nyolcad sorsjegy 1 korona 50 fii fér.

Rózsa Lajos utóda, cég b. tudomásra adja
a tisztelt hölgyközönsógnek, bogy második 
bevásárlási utazásából megérkezett és valódi 
párisi és angol ízlésű model kalapjai nagy 
választékban állanak rendelkezésükre. Éppen 
úgy selyem, angol zephir és batiszt blousok 
is megérkeztek.

30 millió korona nyeremény.±Ezl a hatal
mas összeget űzette ki vevőinek rövid idő 
alatt osztálysorsjátók nyereményekben a Tö
rök bankház Budapesten. Egyedül a most 
végződött 19. sorsjátékban körülbelül 2 millió 
koronát nyertek vevői. Nem múlik el ugyanis 
egy huzási nap sem anélkül, hogy e bankház 
vevői no nyernének és ennek köszönheti, 
hogy a legtöbb ember Töröknél rendeli meg 
sorsjegyeit. Azonkívül pontos kiszolgálás, a 
nyeremények tervszorinti azonnali kifizetése, 
szigorú titoktartás üzleti elvének szilárd alap
ját képezi. Aki tehát osztálysosrsjegyet óhajt 
vásárolni, bizalommal rendelheti meg ezeket 
Török A. és Tsa bankházában, Budapest, IVL, 
Szervita-tér 3. Fióküzleti: Toréz-körút 46., 
Muzoum-körút 1K és Váci-körűt 4. szám alatt 
vannak.

Orvosi körökben már régismért tény, 
hogy a Ferencz József kescrüvíz valamennyi 
hasonló vizot, tartós hashajtó és említésre 
méltó kellemes izénél fogva, már kis adagban 
is tetemesen felülmúlja. Kérjünk határozottan 
Frrencs József keserű vizet.

Pármai ibolya szappan. E név alatt pár óv 
óta egy kitűnő mosdószappan van forgalom
ban. Ki ne szeretné az ibolya illatot? S ha 
e kedves gyöngéd illattal ellátott szappanról 
tudjuk azt, bogy az arcbőrt finomítja, üdíti, 
ugyannyira, hogy még a legérzékenyebb 
arcbórüek is nagy eredmónynyel használják 
s ha tudjuk azt, hogy hasonló finom minőség- 
hon ily árért külföldi szappant nem is le
het kapni, akkor méltán varhatjuk, hogy a 
nem szánalmas pártolás céljából, hanem a 
saját érdekében fogja használni e kiváló ma
gyar gyártmányt. 1 darab 70 fillér, 3 darab 
2 kor. Készíti Szabó Béla pipere-szappangyá- 
ros Miskolcon. Kapható Nyíregyházán Ru- 
zsonyi Pál üzletében és Korányi Imre, Dr. 
Szopkó Dozsö és Nagy Kálmán gyógyszer- 
táraiban. Ugyanot más kitűnő olcsóbb szap- 
panaim is 20 fillértói kezdve kaphatók.

F E R E N C Z  J Ó Z S E F  keserűvíz j
&■%****

páratlan gyógyeszköz a cukor megbetegedő 
seknél.
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A  t. k ö z ö n s é g  szires figyelmébe 
ajánljuk Preisz Bertalan (Korona-épület) 
posztó áruházát, a hol Is a legújabb hazai 
férfi gyapjú szüretek valamint a legdivato
sabb női eóstfliuöknek való kelmék kaphatók.

K Ö ZG A ZD A SÁ G .
Kivonat a  mezőgazdasági értekezésből.

Bizony, bizony az a hóség!
Ha az emberek az elmúlt nyáron tőlem 

kérdeztek, hogy a mezei munkáknál, az 
őket kínzó szomjúság ellen mitévők legye
nek, akkor én azt ajánlottam nekik, — amit 
ezennel minden olvasómnak ajánlaui íogok ; 
ők azt kipróbálták és ezen jó tanácsomat 
megköszönték és ón, úgy hiszem, hogy 
ezen soraim sok olvasója, ha csak szellem
ben is ugyanazt fogja tenni, ha erről ogy 
próba által személyesen meggyőződnek.

Vegyenek, — úgy mondtam az embe
reknek, 1 liter vizet, hagyják ezt egy toli 
kanál, körülbelül lő—20 ’ gramm, Franck- 
kávó-pótlókkal, ami felesége konyhájában 
bizonyára meglesz, 5 percig jól telforralni, 
aztán” a főzetet állítsa télre és hagyja ki
hűlni, (ízlés szerint egy kevés cukrot is te
két hozzá) azután palackban, vagy kulacs
ban vigye magával a mezőre. — Leg
jobban tenné, ha a palackot aztán egy 
árnyékos helyen a földbe ásná. — mivel 
az ital akkor huss, fris marad.

Ha aztán szomjas, akkor igyék ezen 
Franc-főzetből egy jó uagy kortyot és cso
dálkozni fog, hogy szomjúsága milyen 
hosszú időre csillapítva marad.

A „Franck* tehát nem csak a kávé 
pótlók, mert hiszen ilyenek általánosan el 
van ismerve, — hanem a legjobb szomj- 
csilapitó is.

Hirdetések.
Szolyvai

gyógyvíz.
Elsőrendű szakférfiúk vegyelmezóse alapján 
l ith io n  tartalmánál fogva kiváló hatású 
k ö s z v é n y ,  v e s e , h ó ly a g b a jo k n á l ,
úgyszintén gyomor, torok, tüdő, gégebáutal- 
maknál. Eredeti tulajdonságát éveken át meg

tartja a palackokban.
Vasmentes. Könnyen em észthető. Csira- 
-------mentes. Borral igen üdítő ital. ——

Megrendelhető :
Uradalmi ásványvizek bérloségénél. 
Nzolyván. (Beregm.) Telefon 42—55. 

Budapesti főraktár: Édeskuty L. Erzsébet
tel- 6. és Yahlkaiupf és Hörög eég, V., 

Nádor utea 17. sz.
Prospektus kívánatra ingyen és bérmentve.

5813/907. Tk.

öo

37
150 K töke,

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:
HLATKY-SCHLICHTER GYULA.

L1PIK Szlavóniában
V a sú t- , p o s ta - és —  
--------- táv ird aá llo iiiiis .

Els ő ra n g ú  fü rd ő h e ly .
Egyetlen jó d ta r t a lm ú  a lk a l tk u s  lié tv iz  (C l“ ( '. )  
Európában. Páratlan  gyógyliatánu a tá p c s a to rn a  
és a vi/,e te ti  u ta k  iiss/.es liu ru to s  M eg b e teg ed ése i, 
hugysavas á t t é te l ,  k tU zvéuy, esúz  és Ischlas, 
gU rvély , angolkór és az Ssazos vérbetegségek ellen.

—  I v ó k ú r a .  H é v  v iz e s  f ü r d ő k .—  
V I z g y ó g y in té z e t .  I n h a l a t ó r i u n i .

A fü rd ő h e ly e n  10 k iv á ló  o rvos m ű k ö d ik . 

K iráuatr*  prospektussal és bővebb értesítéssel szolgát 

A f t t r d ö i g a i g a t * s á g .

Árverési i l e t i i y i  KivoQat.
A nyíregyházi kir. törvényszék, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a 
„Júlia* gőzmalom részvénytársaság vógre- 
hajtatónak Morauszki Anna végrehajtást szeu- 
vedett ellen 220 kor. tőke, ennek 1900, évi 
augusztus 3 ik napjától folyó 5% kamatai 
43 kor. 90 fill. eddigi és a hefizetett hirdetési 
díj összegért 5 K 74 till.-ben ezennel megál
lapított jelenlegi költség, továbbá a csatlako
zott végrehajtatok úgymint;

Kende Sándornak 50 kor. töke, ennqk
1905. évi okt. 6-tól folyó 6UU kamatai, 17 K 

ti ti költsóg,
l>) Ür. Korányi Endrének 

K 60 fill. költség ;
c) ür. Guttinann Zsigmondnak 100 kor. 

tőke; ennek 1906. évi október 1 -töl folyó 
6"/o kamata; V*°/o váltó dij, 7 kor. 76 fill’. 
óvási dij 30 K 60 f. költsóg és a még fel
merülendő költségek behajtása iránt folyó 
végrehajtási ügyben az ezen kir. törvényszék 
területén fekvő következő ingatlanok ;

I. A nyíregyházi 4575 sz. betétben 6593 
és 6594 hrsz. a. foglalt szántó és szőlőből 
álló ingatlanság (a kisteleki szőlőben) 386 K 
becsórtékben ;

II. A nyíregyházi 4576. sz. betétben 
1992 hrsz. a. foglalt ház és udvarból álló inf 
gatlanság (a Laktanya-soron) 1200 kor. becs- 
értékben az 1907. évi julius hé 27-én d e 
10 órakor ezen kir. tszék árvereló helyisé
gében megtartandó nyilvános árverésen becs
áron alul is elfognak adatai.

Az árverési feltételek a következőleg 
állapíttatnak meg.

1. Kikiáltási ár a íontebo kitett becsárak.

tóságnál

2. Báuompénztil 
Nyíregyházán a 

1907. május

a becsár 10%-a. 
kir. tszék mint tkvi ha- 
5 ón.

Borbély
kir. Ítélő táblai bíró.

u. m .: Blousok. fekete és 
színes nap e rn yő k,  haris
nyák, keztyük, csipkék, szállások, 
úri és női fohórnemüek, nyakken
dők, zsebkendők, övék, ridikülök, 
ruhadiszek és hozzávalók jutányos 
szabott árak mellett kaphatók;

Stern Sándor
úri és női divatáru üzletében

N Y Í R E G Y H Á Z Á N
Pazonyi-utea 2. szám.

Szabolcsvármegye legnagyobb

bútoráruháza
N r i n g y k f z í i  3 Törvényszelt

Raktáron tartok a legmodernebb 
stilii ebédlő és háló szobákat saját 
készitményü kárpitozott bútorokat, 
úgymint ebédlő divánok és sálon gar- | |  
niturákat a legújabb kivitelben és lég- | |  
jobb minőségben jutányos árak és i  
pontos kiszolgálás mellett. |

A 11. é. közönség pártfogását kérve 
vagyok

Kiváló tisztelettel

Lefkovits Zsigmond.
m

w n m m

& o ylr Mr dr y  ^  ^  ^  *1/* *Jr ^  ^  ^  ^  ^fti *T* *1* *fé Sf* 4 ^
' ............ . " ~* * ' * * &

Egy használt de jókarbau lévé kisebb p*

* Jégszekrény t

megvételre kerestetik. Bővebbet a ki- £*> 
adóhivatal. |J
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1. Ny i regy 11 áza—1 )ebreezen.
P ítíííí
151U 8;,u 

10^  
ü >  1 0 -1
Ti- U'-y
728 1 0 "
7:!T 1 l u,;
744 11U 
751 1121 
tW llo5 
los 21'1,
1:;:. il4o

740 s ;'o 
l2«o 541 
oOS 712 
olt) 721
08U; “

,'i7 04»)

< i« '7
922 
0]2

054 755 9̂ 4 
;1  vTm 11>“
311 - 2  ion
;;-4 lo ’Jn
-iif><77 ^
5w\

r
i i— r, p, é *

|f  Budapest kpu. 
Szerencs 
Nyíregyháza  
•Császárszállás 
I:j fehértó 
Téglás  
Il.-ÍIadház 
*BoC'kay-kert 
•Alsó-Jósa  
1 )ebreczen

^  Szatmár-Nómeti 
Y  Budapest kpu.

A Í5Ö TUS Q56 . |5<4°
,,22 fi5.‘i lOü* 
136 534 §1 * 
107,526 8̂ 2 
1 Ki 515|8^  
lol 501ÍS-

1)57!
04!)
9»»
1)251
01811054 45517^0 
D ió  1 0 4 5 4 4 .;  ~ , T  

1 2 3 S 4:47 7 " i  
1224 425 7 2
853 2212"
725900235

1 1 . N y í r e g y h á z a«/ — S z e r e n c s .

715 8-)l 1224 420 m Debreczen i 804H35 224 sin 1
(Jóit 10 ^ 1)41 7)13 9:,. W Nyíregyháza ^  631 1003 133 [65/ s "
715 1017 400555 923 Királvtelek 618 951 12316" 830

1 - 413 604 t iörögszállás 607 941 1106” 8"
730 : 420 ! 1 *\ irányos 600 1 103! 0" 8 itt
7< ■ 426 ! f \ *Vaskapu ! : » i 2-)< 0" 8"
74' 101:i 434 6,15 9jw Rakamaz 55° 928 12r,o 6” —
8031 450 6 » 1 „ Tokaj 540 918 1230 0” 7io
S1511"! 
82'1111 
8351117

2 ■ • • 
”

7>22 0-1-'

10Ü
p ^  
b _ Y

Tárcái
Mád-Zombor
8 terencs

5-'.
5ü

i 5 ^

907
850
85n

1222 7“
1200547
1200 541

7j£
7*0
7 ~

111.

i

Ny i regy 11 áza— Csap.
N yíregyháza
Sóstó
*8 ' stó-Szólótelep
Keraecse
N yir-Bogdány
*Kék
Dem ecser
Patroha
Kisvárda
Fényos-Litko
Komoré
Thuzsér
Bezdéd
Záhony
Csap

IV. Nyíregyháza—Mátészalka.
705 15U 728 m Nyíregyháza A  6 1& 104 441
740 220 7a0 Nagy kalló 5 « 1236 4o9
824; 250 8 ö̂ 1 Kállósemjén ! 523 1216 337
848 3Uö 8“ | Máriapócs 1 4"  1153 310
93a 337 9" Nyírbátor 4Ő8 1 133 244
940 340 932j

1
Császári 4 S llU S 150

1006 4ol 945 ■ ■ Ilodász d 4"  1100 146
10 18 4,2 9a í 1 •Nyirm egyes ■ 3"! 1048 132
IO33I 42fi ló " . Y Mátészalka |  3"! 1034 117

V. Nyíregyháza—Vásárosnamény.

A
622
üioj

§46 TÍTT 
834 100

8,1a
8"5

002, 827 12-54 7S5
540 814 1243 r í.
• 803 1 2-1 7"
.;; 5 758 1220, i'Üj
522 749 1221 720
5" 725 1207 7"
4" 708415-t 6"
4" 643 1135 642
4“ 634 H 26 035

I 625 H18 ;6*
1 357 613 1111 6 1'

á ó->->
604 1 J03 
551 1Q53

ü"<

710 213 7 2 S
726 223 7 ”
742 236 7 “
757 250Í 8 "
821 3 10  s "
835 322 852
855 336! 844
903 345 s á 5
925 3 3 7 ; 9 Í
954 4 2 2 ' 9"

1010 4-38 9 ~
1040 4:57 10“
1018 504! 1 0 “

Nyíregyháza
N yiregyháza-vásártór
Oros
Napkor
Apagy
Levelefc-Magy
Ófehértó
Mailath-telep
Nyirbakta
Vaja
Nyirinada
Koportos
Vásárosnamónv

A
625 1210, 500
615 12001 455
600 11541 440
545 1138 423
500 1123 407
500 1102 346
457 10-50 334
446,1038 320
432 1024 306,
413 1Q03 241
346 936 214
3 " 900 147
313 900 138

V1. Nyíregyháza—Tiszapolgár.
710;1004j 
733 1017! 
801:1030) 
813 1038; 
322 1044 
833,! 1052) 
840:1101 
í) 5
027.,* .*■ _ _ i gp.j.j ? ií

1Ö10 = s |
1032 =H |  
10-70 = f f

is555 > Nyíregyháza >K 6544003 459
óin Királvtelek 633 951 436
Cigi: Görögszallás 503 93 . 404
ívj.: Bashalom 7,42 928 3-52
7LH Tisza-Eszlár 922 343
“Ü Kisfásföldház 5?8 915 332
7~ Hajnalos 50* 906 319
7 il Tiszalök 436 T. tj 304
756 Rázom 428 8tfO 0 255
820 Tiszadada 4 " jn c —’ 237
832 Tiszadob 3“  ̂ . .ÍS N “ 216
SÖ2 Tikos 3 " T-t CD w ‘•Z _ * 150
9” Tiszapolgár 3 " :=0 C :: x a w -*r > 131

N(

Sorsjegyeink Nyíregyházán kaphatók :
Deutsch M. papirkeresk., Kleinmann Sámuel tüszerkeresk., Leuchter Sámuel tüszerkeresk. Pazonyi-u. 4.

Nábrádon (Szatmármegye) bérlő elhalálozása 
folytán ea lőOO holdas birtok haszonbérbe
adatik s azonnal elfoglalható. ••=

Bővebb felvilágosítást Dr. Hunwald Izidor fehérgyarmati 
ü?)rvéd nyújt.

f f  f f f j

r
mindenféle alakban és nagyságban

legolcsóbb  árak
mellett kaphatók:

FÜHRER m m  FIAINÁL
N y ír e g y h á z á n ,

V á r m e g y e h á z - u t c z a  5 - ö d i k  s z á m .
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A lepmelearel'b és lepjobb 
gyógyhatású kénes hévfor
rások az egész konfinensen 
szükséglet szerint mérsé
kelve, (38 - 40 Cu fokú) liév- 
vizzel •> tükörben és 15 por- 

cellánkádban

Stubnya fürdő
t. f. m. 518 mtr. t. f. m. Gyógyszertár, vonat, 

posta és távírda állomás helyben 
B u d a p e st -R u ttk a i  fővonalon.

Javalatok izületi és izomrheuma raeghülésnésnél: 
ischias, köszvény, neuralgia (idegbántalmak), 
női bajok és bőrbetegségek esetében, Ekcéma, 
Prurigó, Psoriásis. E g é s z  é ve n  át n y itv a .
Orvosi vezetés allatt álló ivó- és fiirdőknrák, percellán-, 
kád- és tükörfürdők, pakolás, izzadási kúrák, vili nyozás, 
másságé, uszoda és hidegvíz gyógykezelés. Pompás fekvés, 
fenyőerdők közepette, elterülve a Tátrahegység egyik re
mek íensikján és igv megbecsülhetetlen mint léggyógy
hely is ; nagy és szép park. Legolcsóbb árak, legnagyobb 
kényelem, egészséges lakások és tápláló élelmezés. Saját 
fürdőzenekar, lawn — tennis. Állandó előkelő úri közön

séggel
Fürdőorvosok: Dr. Csiky János. Taufer tanár segédorvosa, 
fürdőorvós, Boilemán János dr. megyei tb főorvos, Jakobovits 

Mo'r dr.. Or. Lencsd János járásorvos.
Elöidény : julius 1-ig. Utóidény : augusztus 20-tól 

50"/o engedmény.
Képes prospektussal és HÍíIGŰVÍZ

trttmlfnt
Igazgatóság.

Saját sajtolásu, kókuszolajból nyert 
szavatoltan tiszta, legkitűnőbb minőségű

„BONlOIt
44

Magaslati

T I  Jj 9 e9Y lóerejü pet- 
H a n n  roleum-motor és | 
L I U U U  szecskavágó, mely
kézi és géphajtásra alkalmas.

Bővebbet a kiadóhivatalban.

(Lejegyzett védjegy)

kókuszzsirt árusít az
Első Magyar Kókuszdió Olajgyár

r ir .t .uiup uo muíiu^iiíiuiLuru
Nyírbátor.

Vezérkép v iselő: Gansl L. és Fia Nyíregyháza

Nyíregyháza város polgármesteri hivatala.

K. 7380—1907.

Hirdetmény.
A városi müjéggyár a nagyközönség jég- 

szükségletét előnyös árakon kívánja kielégí
teni, miért is mintegy 12 klgrmos ártézi kút- 
vizböl termelt jégtömböket az alábbi árakért 
bocsátja rendelkezésre.

a) Naponkint átvéve és előre fizetve:
Egy tömb a jéggyárnál átvéve . . 26 fill. 
Egy tömb a házhoz szállítva . . . 30 üli.

b) Egy hónapra történt rendelés esetén 
naponkint liázhoz szállított 1 tömb jég 8 
korona.

c) Az egész idényre (május 1 -töl szep
tember 3(J-ig) házhoz szállítva naponta 1 tömb 
jég 30 korona.

d) Nagyobb fogyasztók, kik az egész 
idényre tesznek legalább napi 5. (de legfeljebb 
8) tömb jégre megrendelést, tömbjét Ifi fillér
jével kapják.

A müjég szállítására vonatkozó rende
lések a városi számvevői hivatalnál (telefon 
152. sz.) tehetők, illetve tudhatok meg.

A jéggyárban egész éven át kapható jéír,
A jég árak megrendeléskor előre fize

tendők.
Nyíregyháza, 1907. évi április hó 27-én 

M á je r s z k y  Béla,
pelgármester.

Telefon 1(55. Telefon 1(55.

*
*
HK
*
*
M
M
HK
M
*
M

Uj sörraktár
Kőbányai ..Első Magyar Részvény Ser- 
főzöde*4 sörgyári Hiányainak szaholcsme- 
gyei főraktára: Nyíregyházán, Vasúti-ut
lő. Ajánlja a m. t. közönség szives figyel
mébe az állandóan friss töltésben raktáron 
tartott Király és márciusi sörön kívül a
„Góliát“ és ,,Hercules“
maláta gyógy- és tápsört ; még pedig 
házhoz szállítva 5 üvegenként : nagy üveg
jét 40 fillérjével. A király és márciusi sör 
nagy üvegjét 32 fillérjével árusítja. Tiszta 

kezelés és pontos kiszolgálás !
Kiváló tisztelettel

SCHWARTZ EDE sernagykereskedö.
Kérjünk mindenütt :

Kőbányai „R é s z  v  é n y^-sürt !!

*
XX
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

Van szerencsém a m. t. hölgy közön
ség nagybecsű tudomására hozni, hogy 
a tavaszi idényre sikerűit

divat-termembe
a töváros legelőkelőbb üzleteiben dolgozó 
férli-munkaerökot alkalmaznom, s igy 
abban a szerencsés helyzetben vagyok, 
hogy a legkényesebb igényeknek is meg
felelhetek. Kiváló tisztelettel

Lenhorn Márton
női szabó

Iskola utca 8. Jánószky-féle ház.

(H 9

m  #  
•  §

I  9
m  9
9  9 
$  9

9  9

Valódi Attila- és Vermorel-féle permetezők.
K3COOOOOOOOOOOOOOQG

A Z  E R E D E T I

T  I  Ka

Szölöpermetezök, jégszekrények, fagy
laltgépek, coralpiros főzőedények, 

Pudding és más formák, házi vajkö- 
pÜIÖ gépek szabott árak mellett be

szerezhetők
r

Wirtschafter Ármin
vas- és szerszámáru kereskedésében

Gazdasági cikkek és konyhabercndezések 
nagy választékban.

8

S Z O L O P E R M E T E Z O
e g y e d ü li  e lá r u s it á s a  egész Szabolcsmegyóre.

A T T I L A
(kivehető szélkazánu) szőlő
permetezőket két szóróval 
egy közönséges és egy sza
badalmazott „habszóróval“. 

Úgyszintén eredeti 
V e r m o r e l  permetezőt
is, legolcsóbb áron, esetleg 

megegyezés szerint

r é s z l e t f i ze t é s
mellett bocsátom a vevőkü- 
zönsóg rendelkezésére, vala
mint mindennemű s a legjobb 
fajú r a f ia  h á n c s  és  k é k 

k ö v e t  legolcsóbb árban árusítom.

Tisztelettől Wassermann Sámuel
Nyíregyháza, Zöldség-tér 2.

Vidéki megrendelések pontosan és azonnal eszközöltetnek.

QOOOOOOOCOOOOOOOOOOOOOOOU
O O  Rafia h á n c s  é s  k é k k ő .  Q Q
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legkedveltebb sorsjegy
.. vi 4 korona 87 filléres részletre kap- 
|r'ltó : u. m : 4  Jósziv. 2 Bazilika és 4  
Erzsébet sorsjegy. Évente hét húzás. —  
350.000 korona nyereménynyel. Már az
láö* részlet, aznz 4 korona 87 fillér pos

tautalványon való beküldése után mind 
a tiz sorsjegy az összes húzásokon részt- 
veíZ. A húzá s  közeleg, miértis 
kérjük az első részletet postautalványon 
mielőbb czimünkre beküldeni.

. Budapesti Polgári T akarékpénztár4' 
Budapest. K erepesi-ut 40 .

íg *£ víJ -f. ^  ^  ^  ^  ^  4  ivf* 'i ■

Eladó!
a sóstói utón szép 
fekvésű szolid villá
val moly áll 2 szoba, 
konyha, 2 szép v e 
randa és m ellékhe
lyiségekből.

Értekezhetni
Kéry Józsefnél.

S a já t  t e r m é s ű  s ó s f ó -s z ő lő te le p i  k itű n ő

F A J B O R A I T
literes palackokban kimérve és házhoz szállítva ajánlja
R ó t h  F e r e n c  termelő.

Megrendelhető Nyirfa-utca 3. szám alatt. 
T e le f o n  s z á m  135.

tooooooooooooo*

r* «-í̂  ’ . * í ;.f> f~ÍJ ̂ '3 ílíWjV%•

m m m m m m

GUTTMANN HENRIK
divatáru üzlete eeeee

i
HN SAMU | Hirdetések

s z o b a f e s t ő  e s  m a z o l oI i
j Nyíregyháza. Széchényi-tér 8. j
* ♦

K!vállal minden o szakma- !
j beli épület, templom, szoba, j 
j fa é- vasnemii szakszerű j 
j festését és mázolását a le"- j 
j eg-. "Zeriibb valamint legr<li- j 
! szesebb kivitelben. ;
| K ü l ö n l e g e s  f a c r e z é s e k .  1

jutányosán fe lvétet

nek a kiadóhivatal
ban Iskola utca 3.

AilA

Van szerencsém a mélyen tisztelt vevőim
mel közölni, hogy a tavaszi posztók úri 
öltönyökre nagy mennyiségben a legújabb 
mintákban és legjobb minőségben megér
keztek, melynek megtekintésére tisztelt 

■ vevőimet meghívom. ■
Kiváló tisztelettel G u ttm a n n  H e n r ik .

Ma íy a ro p s z á g  f ő u r a i
i s  földbirtokosai figyelmét föl
hívjuk a székes fővárosban lS7.’h 
év óta fennálló kizárólagos 

libéria-üzletre.

SCHWARZ M. L.
V , Váci-körűt 4. szám,

mely réget mindazok b. figyel
mébe legjobban ajánljuk, kik 
szolga- é» koesis-személyze- 
tiik részére divatos és mégis 
jutányos áru ruhát beszerezni 
óhajtanak, úgymint magyar, né
met és francia libériákat, 
melyek állandóan raktáron és 

nagy választékban kaphatók.
Különlegességet képeznek
k o c s i s -s z ű r ö k ,

gazdag hímzéssel, ízléses kivi
telben, minden színben, legna

gyobb választékban.
Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.
G y á s z l i b é r i á k

állandóan raktáron. 
Telefon szám 41—%.

Uj találmány! Hazai ipar!
— ~ ~  Aranyéremmel és díszoklevéllel több ízben kitüntetve. =
Telefon l-ö . sz. A la p i i ta to tt  1869. évben. Telefon 125. az.

Tengelynélküli csapágyas eketalyiga. önműködő pormentes kenő
szerkezettel.

Bármennyire elhasznált eketalyigákat. ezen rendszerre teljesen újonnan 
átalakítok darabonként 14 koronáért. Ekék s egyéb gazdasági eszközök és
gépek javítása, valamint ujonan a legjutányosabb árakon. Fúrott kutak építése

bármilyen kaliberű csövekkel.
Erő és kézi szivattyúk, vízvezeték és fürdők szerelését a legnagyobb szakértelem

mel eszközlöm. Kívánatra költségvetéssel készséggel szolgálok.

S _  ;  1 A "JUT 4 q  1 í r  ekegvára és turott kút építési vállalata
Z l l a g y i  I V l i n a x y  N y í r e g y h á z á n .

Í:© Q i

AHandó raktár 
gyászkalapokban.

Szabolcsmegye legnagyobb női felöltő- és kalapáruháza Selyem, szövet és 
mosó 5|ousokban 

állandó nagy raktár

CD
O
CD>

CD
1SJ

CD

Selyem, szövet és 
mo$ó blousokban 

aliandó nagy raktár

L A J O S  u tó d a.
S zo lid  és ju tá n y o s  á r a k  !

Állandó raktár 
gyászkalapokban
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Lokomobilok, gőzcséplőgépek, benzinmotorok, aratógépek 
talajmivelő eszközök, teljes malomberendezések, stb. stb.
a  k ív á n a tr a  s z í v e s e n  kü ldü nk  á r j e g y z é k e t  é s  k ö l t s é g v e t é s t

H lMAGYAR KERESKEDELMI RESZVENYTARSASAG. m
A magyar kir. államvasutak gépgyárának vezérügynöksége, BUDAPEST.

w w W w w w W W W w W W w W w w W w w w w w w W w ^

Telefon 140. Telefon 140.

női divatszövetekben, 
blous-selvmekben, 

blous-zeíirekben, delé- 
nekben rendkívül nagy 
választékban érkeztek
üiár Lijól M i t t

Nyíregyházán.

N y o m ta tv á n y o k a t
csinos, ízléses és szakszerű kivitelben

készít

PiringerJ.utóda (Borbély Béla)
k ö n y v n y o m d á ja

=  Nyíregyháza, Városház-épület. =

i f - f f f r y f f f r r m w w T r r f T f l

ö t t ö ö t t O O C í X

Hoffherr és Schrantz S
gépgyár 8

bizományi raktára Q

M Á N D L  E  M  I L  |
s z é n r a k t á r á b a n  ^

N y íre g yhá za ,  Széchényi-ftér 8.

Ajánlja új Viktória sor- § 
vető és legjobb műtrágya- g 
szóró gépeit váltó kere

kek nélkül,
répa, szecskavágóit és gőz- 

eséplő gépeit.

©

i mm fisKüíoi ugum 1
•  r em ek  k iv i t e lb e n .  %

@ • 6
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A LJ eddig eredménytelenül játszott 
KI az osztálysors játékon

A LJ még egyáltalán nem kísérelte 
KI meg abban szerencséjét

A ki tönyereményhez akar

K  
*

E « » o o « » o o o o o t » o o o « x x « » a

Goddam! gyorsan és biztosan ható tyuk-

Cook & Johnsons
amerikai szabadalmazott

y  tyukszem-gyürüi
J?) -;i 1 darab 20 fillér 6 db 1 K. postán, 

20 fillér portó.
Kapható a birodalom minden gyógyszertá
rában, valamint orvosszer-drogóriákban stb

A LJ pontos és előzékeny kiszolgálás- 
KI bán akar részesülni, az forduljon

bizalomteljesen a legnagyobb szerencse- 
gyűjtődéhez

G a ed ick e  bankházához
Az I. osztály húzása már

május hó 23. és 25-én
Ezen húzásokhoz ajánlunk :

Egész Fél Negyed Nyolezad sorsjegyet
12. 6.— 3. 1.50 koronáért.
A pénz beküldéséhez szükséges postai befizetési lapokat 

ingyen és bérmentve küld

a e d i c h e
bankház

BUDAPEST, IV. Kossuth Lajos-utca 4.

NYOMATOTT PIR1NGER J. UTÓDA (Eorbély Béla) KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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